Les commissaires royaux et les experts parcourent ensuite tout le terroir de Bayons : les prés, les vergers, les jardins qui se trouvaient sur les bords du Mardaric ne sont plus qu'un amas de pierre; les vignes des lieux dits *las Plantayas*, *las Jaysas-de-Saberon*, *Chanal de la Claustro et de Campo-Dei* sont en grandes parties détruites. Les prairies artificielles (*ferragines*) qui étaient au-dessous du village (les meilleures terres du pays) sont couvertes de rochers et de graviers, ainsi que les propriétés

placées au-dessous du torrent de Fontainier et généralement toutes les terres de Bayons.

Vient ensuite la déposition de Guillaume Rolland, âgé de quarante ans :

Il fait connaître les dommages causés par les inondations : dans le hameau de *la Mantanhe* (1), aux hoirs d'Hugon Magnan, aux hoirs de Laurent Bonnet, de Jacques Julian et d'Antoine Martin, et dans le hameau de *Rounays* (2). Il possède environ 300 florins de biens.

Le lendemain, mardi, 23 octobre, M^e Louis Combe, notaire de la ville de Seyne, Pierre d'Arène, marchand, prud'hommes ; Isnard Touche, d'Astoin ; Pierre Prad, de Gigors ; Vincent Avril, Damien Avril, de Turriers ; Jacques Tanqui, de Raynier, et Jean Damien, de Clamensane, arbitres et experts choisis et désignés par les commissaires royaux pour apprécier les dommages causés à Bayons par l'inondation, après avoir prêté serment et conféré entre eux et visité les lieux inondés sur l'ordre desdits commissaires, estiment que, depuis le désastre et la tempête, les maisons, prés, vignes, terres, vergers et autres biens du village ou de la campagne ont été diminués du tiers de leur valeur et que, si les biens étaient à vendre, ils vaudraient la moitié moins qu'avant. Quant aux fruits détruits et emportés, ils ne sauraient en faire l'estimation.

Tel est le rapport dressé et écrit par moi, Pierre Albert, secrétaire rational et archiviste.

APPENDICE

Texte de la supplique des habitants de Bayons.

Excellens eminentesque Domini, parte consulum seu universitatis de Bayonis humiliter exponitur : quod de anno presenti, videlicet

(1) Aujourd'hui, la Combe; autrefois, la Combe de la Montagne.

(2) Aujourd'hui, Rouinon.

Domini millesimo quadringentisimo nonagesimo secundo, et die vicesima sexta mensis julii, casu fortuito et prout Altissimo omnium Conditori placuit, illis eisdem mense et die in quadam parte clinosa et ruinosam territorii dicte universitatis, tantus aquorum impetus seu tempestatis evenit propter quem maxima aquorum collectio et saxarum ruina et terre in vallem quemdam seu rivulum simul fluxerunt; qui rivulus sive torrens in tantum excrevit quoniam merito mare potiusquam rivulus dici potuisset. Tanta enim fuit rivi impetuositatis qui secum saxa centum quintalum et ultra trahebat, imo omnia et quecumque ante erant subvertebat in tantum quod nec parietes neque arbores resistere potuerunt. Et ipse torrens cum toto impetu suo et directo contra et adversus locum dicte universitatis venit, qui domos cum tota sua superlectili (*sic*) et stabula cum numero certo animalium et fenarias feno plenas in numero viginti vel circa. Et, quod longe miserabilius est, unam juvenem in puerperio exeuntem cum suo partu, necnon quamdam aliam mulierem senio confectam ac etiam quemdam juvenem, annorum sex decim vel circa, in altero stabulorum exeuntem, morti dure et subitanee tradidit et subvertit. Ipsumque locum destruxit et defformavit in tantum quod intuenti ille longe alienus apparet quod proprius erat, profecto est mirabile dictu et enarrari non posse res illa. Demum dictus impetus omnes possessiones meliores et fertiliores, circumcirca prefatum locum existentes, penitus devastavit. Die vero sequenti, in predicto loco generalis tempestas cum inaudita affluentia aquarum etiam cecidit, que omnes vinearum fructus tum pendentia, ymo, quod damnosius est, ipsas vineas cum propria gleba et blada tunc existentia evulsit atque apportavit, prout in multis locis oculariter apparet.